
г.Гродно 

Щучинский 

район 

Гродненский 

район 

Вороновский 

район 

Лидский 

район 

Ивьевский 

район 

Ошмянский 

район 

Островецкий 

район 

Сморгонский 

район 

Берестовицкий 

район 

Волковысский 

район 

Свислочский 

район 

Мостовский 

район 

Зельвенский 

район 

Слонимски

й район 

Дятловский 

район 

Новогрудский 

район 

Кореличский 

район 

Главное финансовое управление 

Гродненского облисполкома 

grodno.gov.by
schuchin.grodno-region.by
grodnorik.gov.by
voronovo.grodno-region.by
lida.by
ivje.gov.by
oshmiany.gov.by
ostrovets.grodno-region.by
smorgon.grodno-region.by
berestovitsa.grodno-region.by
volkovysk.grodno-region.by
svisloch.grodno-region.by
mosty.grodno-region.by
zelva.grodno-region.by
slonim.grodno-region.by
dyatlovo.grodno-region.by
novogrudok.grodno-region.by
korelichi.gov.by


Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.   
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Берестовицкий р-н 12 460,5 3 152,0 25,3 10 185,6 1 994,7 19,6 22 646,1 5 146,7 22,7 

Волковысский р-н 62 073,2 14 404,4 23,2 25 716,2 4 710,4 18,3 87 789,3 19 114,7 21,8 

Вороновский р-н 14 885,6 3 714,9 25,0 18 533,3 3 358,9 18,1 33 419,0 7 073,9 21,2 

Гродненский р-н 61 983,4 16 512,8 26,6 1 219,0 184,9 15,2 63 202,5 16 697,7 26,4 

Дятловский р-н 18 848,5 4 861,1 25,8 13 968,5 2 329,2 16,7 32 817,0 7 190,3 21,9 

Зельвенский р-н 9 780,6 2 318,3 23,7 13 506,5 2 419,4 17,9 23 287,0 4 737,7 20,3 

Ивьевский р-н 14 469,1 4 058,0 28,0 17 169,5 3 601,1 21,0 31 638,6 7 659,1 24,2 

Кореличский р-н  13 961,2 3 421,4 24,5 14 716,7 3 143,8 21,4 28 677,9 6 565,2 22,9 

Лидский р-н   116 374,2 25 954,6 22,3 22 663,5 4 910,4 21,7 139 037,7 30 865,0 22,2 

Мостовский р-н 18 379,8 4 723,4 25,7 22 491,8 4 960,0 22,1 40 871,5 9 683,5 23,7 

Новогрудский р-н 32 028,9 7 968,4 24,9 23 615,4 5 889,7 24,9 55 644,3 13 858,2 24,9 

Островецкий р-н 39 711,3 12 366,5 31,1 642,0 75,3 11,7 40 353,4 12 441,8 30,8 

Ошмянский р-н 25 659,9 6 000,1 23,4 12 589,7 2 898,4 23,0 38 249,6 8 898,5 23,3 

Свислочский р-н 8 922,3 2 236,0 25,1 17 792,7 3 931,1 22,1 26 715,1 6 167,1 23,1 

Слонимский р-н 46 353,6 10 895,9 23,5 37 261,3 9 670,9 26,0 83 614,9 20 566,8 24,6 

Сморгонский р-н 40 704,3 12 068,5 29,6 17 216,7 3 046,9 17,7 57 921,0 15 115,3 26,1 

Щучинский р-н 29 330,7 7 332,3 25,0 22 779,4 3 860,0 16,9 52 110,2 11 192,3 21,5 

г.Гродно 288 239,4 68 031,9 23,6 2 397,7 859,6 35,9 290 637,2 68 891,5 23,7 

Областной 438 839,7 92 358,2 21,0 189 260,7 40 166,6 21,0 628 100,4 132 524,8 21,1 

ВСЕГО 1 293 006,4 302 378,8 23,4 483 726,2 102 011,2 21,1 1 776 732,6 404 390,0 22,8 

Наименование 

бюджета 

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов 

 уточненный 

план  
исполнено  

процент 

исполнения  

 уточненный 

план   
исполнено  

процент 

исполнения  

 уточненный 

план  
исполнено  

процент 

исполнения  



Выполнение плана по основным доходным источникам, 

тыс.руб. 
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Наименование Уточненный план Исполнено 

Процент 

выполнения 

уточненного 

плана,% 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 161 666,6 273 352,7 23,5 

Подоходный налог с физических 

лиц 
429 380,0 100 528,5 23,4 

Налог на добавленную 

стоимость 
344 390,8 85 727,6 24,9 

Налог на прибыль 142 790,0 18 019,7 12,6 

Налоги на собственность 142 075,4 43 338,2 30,5 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 131 339,8 29 026,1 22,1 

ВСЕГО 1 293 006,4 302 378,8 23,4 



Сведения о дополнительно поступивших доходах бюджета в 

связи с увеличением местными Советами депутатов  

ставок налогов на собственность, тыс.руб.   
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Наименование бюджета 
Сумма 

дополнительных 

поступлений 

Удельный вес в 

доходах  

В том числе 

налог на 

недвижимость 
налог на землю 

Берестовицкий р-н 71,2 2,3 57,9 13,3 

Волковысский р-н 981,7 6,8 612,5 369,1 

Вороновский р-н 125,2 3,4 92,4 32,8 

Гродненский р-н 1 102,7 6,7 927,1 175,6 

Дятловский р-н 222,8 4,6 173,2 49,6 

Зельвенский р-н  89,1 3,8 61,9 27,2 

Ивьевский р-н 472,4 11,6 128,3 344,1 

Кореличский р-н 90,5 2,6 76,7 13,8 

Лидский р-н 2 684,8 10,3 1 567,4 1 117,4 

Мостовский р-н 196,2 4,2 133,5 62,6 

Новогрудский р-н 322,5 4,0 224,7 97,8 

Островецкий р-н 260,6 2,1 220,4 40,2 

Ошмянский р-н 276,4 4,6 237,8 38,7 

Свислочский р-н 141,1 6,3 108,4 32,7 

Слонимский р-н 723,4 6,6 560,1 163,2 

Сморгонский р-н 643,8 5,3 365,8 278,0 

Щучинский р-н 283,9 3,9 155,3 128,6 

г.Гродно 6 498,3 9,6 2 631,2 3 867,2 

Областной 1 745,3 1,9 1 745,3   

ВСЕГО 16 931,8 5,6 10 079,9 6 851,9 



Безвозмездные средства, передаваемые  

из республиканского бюджета, тыс.руб.   
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Всего, в том числе Областной бюджет 

Уточненный 

план 

Фактически 

поступило 
% 

Уточненный 

план 

Фактически 

поступило 
% 

ДОТАЦИИ 370 606,5 71 600,1 19,3 91 456,2 13 454,7 14,7 

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 113 109,6 30 411,1 26,9 97 810,7 26 725,9 27,3 

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 7 253,5 1 317,7 18,2 6 481,1 1 159,7 17,9 

идексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам "Жилье") 
6 237,0 2 083,0 33,4 0,0 0,0 0,0 

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 
23 887,7 15 809,0 66,2 15 598,2 14 364,8 92,1 

обеспечению занятости населения 5 087,0 520,0 10,2 5 087,0 520,0 10,2 

обслуживанию облигаций, эмитированным облисполкомами в 

рамках деятельности ОАО "Агенство по управлению 

активами" 

2 750,8 777,2 28,3 2 750,8 777,2 28,3 

уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам, 

эмитированным облисполкомами 
11 347,9 3 288,1 29,0 11 347,9 3 288,1 29,0 

погашению кредитов и уплате процентов по кредитам, 

выданным на проектирование, строительство и 

реконструкцию объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры, проектирование и строительство новых 

уличных газопроводов 

4 989,6 1 735,8 34,8 4 989,6 1 735,8 34,8 

проектированию и строительству новых уличных 

распределительных газопроводов 
686,9 1,4 0,2 686,9 1,4 0,2 

проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки 
17 136,0 2 514,3 14,7 17 136,0 2 514,3 14,7 

дорожному фонду 22 124,2 1 227,7 5,5 22 124,2 1 227,7 5,5 

погашению долга органов местного управления и 

самоуправления 
5 309,0 913,7 17,2 5 309,0 913,7 17,2 

предоставлению гражданам субсидий на уплату %  и погашение 

основного долга по кредитам, выдаваемым банками на 

строительство жилья 

6 300,0 223,2 3,5 6 300,0 223,2 3,5 

  ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 10,1 0,0 0,0 10,1 0,0 0,0 

ВСЕГО 483 726,2 102 011,2 21,1 189 277,0 40 180,6 21,2 



Структура расходов бюджета, тыс.руб.   
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Областной бюджет Районные и городской  бюджеты Консолидированный бюджет 

уточненный 

план на год 
исполнено  

Процент 

исполнения 

уточненный 

план на год 
исполнено  

Процент 

исполнения 

уточненный 

план на год 
исполнено  

Процент 

исполнения 

Социальная сфера 279 060,2 59 523,9 21,3 865 834,9 210 553,3 24,3 1 144 895,1 270 077,2 23,6 

образование 76 594,4 16 783,0 21,9 479 458,4 119 186,3 24,9 556 052,8 135 969,3 24,5 

здравоохранение 140 946,0 31 117,1 22,1 274 010,5 63 996,0 23,4 414 956,5 95 113,1 22,9 

социальная политика 35 293,6 5 884,8 16,7 58 630,4 14 011,4 23,9 93 924,0 19 896,2 21,2 

культура 10 501,1 1 734,7 16,5 37 533,4 9 269,5 24,7 48 034,5 11 004,2 22,9 

физическая культура и 

спорт 
15 725,1 4 004,3 25,5 16 202,2 4 090,1 25,2 31 927,3 8 094,4 25,4 

Местное хозяйство 57 116,6 9 438,3 16,5 167 167,1 40 186,0 24,0 224 283,7 49 624,3 22,1 

жилищно-коммунальные 

услуги  
16 454,3 1 832,0 11,1 146 652,6 35 374,0 24,1 163 106,9 37 206,0 22,8 

транспорт 5 087,3 1 197,0 23,5 14 831,9 3 688,9 24,9 19 919,2 4 885,9 24,5 

дорожное хозяйство 33 946,6 6 006,7 17,7       33 946,6 6 006,7 17,7 

кино 1 628,4 402,6 24,7 435,0 92,1 21,2 2 063,4 494,7 24,0 

топливо       5 247,6 1 031,0 19,6 5 247,6 1 031,0 19,6 

Капитальное строительство 99 038,1 15 179,7 15,3 18 893,2 5 250,6 27,8 117 931,3 20 430,3 17,3 

Сельское хозяйство 86 972,9 25 940,6 29,8 17 298,5 3 722,5 21,5 104 271,4 29 663,1 28,4 

Государственные органы 

общего назначения 
13 401,4 2 897,9 21,6 57 386,6 13 743,0 23,9 70 788,0 16 640,9 23,5 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 

43 484,1 11 753,7 27,0 1 896,2 375,3 19,8 45 380,3 12 129,0 26,7 

Прочие расходы 344 555,1 67 404,7 19,6 30 515,9 4 410,9 14,5 62 963,7 6 774,2 10,8 

ВСЕГО 923 628,4 192 138,8 20,8 1 158 992,4 278 241,6 24,0 1 770 513,5 405 339,0 22,9 



 Экономическая структура расходов бюджета, тыс.руб.   
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Уточненный 

годовой план 
 Исполнено  

Процент 

исполнения (%) 

  Заработная плата с взносами на социальное  страхование 801 599,6 188 099,2 23,5 

  Лекарственные средства и изделия медицинского назначения 48 458,9 10 630,8 21,9 

  Мягкий инвентарь и обмундирование 1 828,3 143,0 7,8 

  Продукты питания 59 921,2 13 314,0 22,2 

  Командировки и служебные разъезды 963,0 189,8 19,7 

  Оплата транспортных услуг 13 114,0 2 976,5 22,7 

  Оплата услуг связи 2 479,9 554,3 22,4 

  Оплата коммунальных услуг 142 827,6 46 844,1 32,8 

  Оплата текущего ремонта оборудования, зданий и помещений 11 542,2 1 751,9 15,2 

  Оплата комплекса работ по известкованию кислых почв 8 700,7 1 444,2 16,6 

  Оплата текущего содержания сооружений благоустройства 43 158,3 10 984,2 25,5 

  Текущий ремонт и содержание дорог 22 601,7 5 647,8 25,0 

  Обслуживание долга органов   местного управления  и   самоуправления 45 380,3 12 129,1 26,7 

  Субсидии 215 459,7 57 406,6 26,6 

субсидирование ЖКХ по услугам, оказываемым  населению 72 543,0 19 963,2 27,5 

субсидии транспорт 14 832,0 3 688,9 24,9 

субсидии топливо 5 247,6 1 031,0 19,6 

прочие  субсидии 122 837,1 32 723,5 26,6 

  Текущие бюджетные трансферты населению 77 659,3 17 770,7 22,9 

  Приобретение оборудования и других основных средств 13 155,0 1 313,1 10,0 

  Капитальное строительство 118 601,1 20 505,5 17,3 

  Капитальный ремонт 42 628,4 3 685,5 8,6 

  Капитальные бюджетные трансферты населению 13 267,8 1 627,0 12,3 

  Капитальные бюджетные трансферты организациям 11 210,9 1 616,9 14,4 

  Прочие статьи расходов 75 955,9 6 705,0 8,8 

ВСЕГО  1 770 513,5 405 339,0 22,9 

  ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ РАСХОДЫ 1 281 737,1 315 098,0 77,7 

  Капитальные   расходы 185 595,4 27 121,0 6,7 

  Прочие  расходы 303 181,0 63 120,0 15,6 



Исполнение бюджета, тыс.руб.   
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Берестовицкий р-н 22 646,1 5 146,7 22,7 22 646,1 5 416,4 23,9 0,0 -269,7 

Волковысский р-н 87 789,3 19 114,7 21,8 99 344,3 24 141,4 24,3 -11 555,0 -5 026,7 

Вороновский р-н 33 419,0 7 073,9 21,2 33 419,0 7 424,1 22,2 0,0 -350,2 

Гродненский р-н 63 202,5 16 697,7 26,4 63 202,5 15 030,6 23,8 0,0 1 667,1 

Дятловский р-н 32 817,0 7 190,3 21,9 32 817,0 7 361,5 22,4 0,0 -171,2 

Зельвенский р-н 23 287,0 4 737,7 20,3 23 287,0 5 532,5 23,8 0,0 -794,8 

Ивьевский р-н 31 638,6 7 659,1 24,2 31 638,6 7 055,8 22,3 0,0 603,3 

Кореличский р-н  28 677,9 6 565,2 22,9 27 635,1 6 593,0 23,9 1 042,8 -27,8 

Лидский р-н   139 037,7 30 865,0 22,2 139 037,7 31 856,6 22,9 0,0 -991,6 

Мостовский р-н 40 871,5 9 683,5 23,7 40 871,5 10 012,3 24,5 0,0 -328,8 

Новогрудский р-н 55 644,3 13 858,1 24,9 55 644,3 13 479,2 24,2 0,0 378,9 

Островецкий р-н 40 353,4 12 441,8 30,8 40 353,4 9 880,6 24,5 0,0 2 561,2 

Ошмянский р-н 38 249,6 8 898,5 23,3 38 249,6 8 596,4 22,5 0,0 302,1 

Свислочский р-н 26 715,1 6 167,1 23,1 26 715,1 6 485,6 24,3 0,0 -318,5 

Слонимский р-н 83 614,9 20 566,8 24,6 83 614,9 20 946,1 25,1 0,0 -379,3 

Сморгонский р-н 57 921,0 15 115,3 26,1 57 921,0 14 343,4 24,8 0,0 771,9 

Щучинский р-н 52 110,2 11 192,3 21,5 51 958,2 11 990,8 23,1 152,0 -798,5 

г.Гродно 290 637,1 68 891,5 23,7 290 637,1 72 095,1 24,8 0,0 -3 203,6 

Областной 628 100,4 132 524,8 21,1 611 521,1 127 097,5 20,8 16 579,3 5 427,3 

ВСЕГО 1 776 732,6 404 390,0 22,8 1 770 513,5 405 339,0 22,9 6 219,1 -949,0 

Наименование 

бюджета 

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ 
ДЕФИЦИТ (-) 

ПРОФИЦИТ (+) 

уточненный 

план на год 
исполнено  

процент 

исполнения  

 уточненный 

план на год 
исполнено  

процент 

исполнения  

 уточненный 

план на год 
исполнено  



Долг органов местного управления и самоуправления 

и долг, гарантированный органами местного управления и 

самоуправления, тыс.руб.   
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Виды обязательств 

Согласованные 

на 2018 год  

лимиты  

На 1 января 

2018 года 

На 1 апреля    

2018 года 

Рост за 

период 

Отклонение от 

установленных 

лимитов (без 

учета займов по 

Указам № 268 и 

№ 136) 

Гродненская область 

Долг органов местного управления и 
самоуправления 

257 181,0 456 998,6 449 888,1 -7 110,5 141 448,8 

Ценные бумаги х 451 752,0 444 903,6 -6 848,3 х 

Бюджетные кредиты х 5 246,7 4 984,5 -262,2 х 

Долг, гарантированный местными 
исполнительными и 
распорядительными органами 

269 711,0 366 221,9 334 120,5 -32 101,4 -64 409,5 

ВСЕГО х 823 220,5 784 008,6 -39 211,9 х 

* - Всего по указам - 334 155,9 тыс. руб., в том числе: Указ № 268 - 69 098,7; Указ № 136 - 265 057,2 


